
Январь 2023

ISSN 2713-0592

№ 6



Январь 2023 года  № 6

Распоряжения Мэра Москвы

О Рындине О.В. 
от 26.01.23 № 21-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 17.01.23 № 56-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 24.01.23 № 69-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 24.01.23 № 70-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 24.01.23 № 71-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы»  
от 24.01.23 № 72-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 24.01.23 № 73-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 24.01.23 № 74-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 24.01.23 № 75-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы 
от 24.01.23 № 76-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие городской среды»  
от 24.01.23 № 77-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 24.01.23 № 78-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 2 сентября 2014 г. № 501-ПП 
от 24.01.23 № 79-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 18 января 2011 г. № 9-ПП 
от 24.01.23 № 80-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О признании утратившими силу отдельных положений постановлений Правительства Москвы  
от 13 июля 2004 г. № 490-ПП и от 28 апреля 2009 г. № 363-ПП 
от 24.01.23 № 81-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Москвы  
от 3 августа 2010 г. № 672-ПП 
от 24.01.23 № 82-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 24.01.23 № 103-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «ПАРК ЭСТЕЙТ» к электрическим сетям открытого акционерного  
общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту 
от 24.01.23 № ДПР-ТР-1/23  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «РК И ГАС» к электрическим сетям акционерного общества  
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту 
от 24.01.23 № ДПР-ТР-2/23  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Освободить Рындина Олега Витальевича от замещаемой должности первого заместителя руководителя Депар-
тамента градостроительной политики города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города 
Москвы 31 января 2023 г. по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Рындине О.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 26 января 2023 года № 21-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 56-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 
соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие коммунально-инже-
нерной инфраструктуры и энергосбережение» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 56-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 69-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Комитетом города Москвы по обес-
печению реализации инвестиционных проектов в стро-
ительстве и контролю в области долевого строитель-
ства соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Жилище».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 69-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 70-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Департамен-
та национальной политики и межрегиональных связей 
города Москвы объем бюджетных ассигнований соглас-
но приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Предоставить в 2023 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении 2 к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках осуществления Департаментом национальной 
политики и межрегиональных связей города Москвы 
непрограммных направлений деятельности.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 70-ПП от 24.01.2023 г. не подлежат опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 71-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении 1 к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
экономической политики и развития города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы горо-
да Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Предоставить в 2023 году субсидии юридическо-
му лицу, указанному в приложении 2 к настоящему по-

становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом экономической по-
литики и развития города Москвы соответствующих ме-
роприятий Государственной программы города Москвы 
«Экономическое развитие и инвестиционная привлека-
тельность города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложитьна заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 72-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году гранты юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом спорта города Мо-
сквы соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Спорт Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 72-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 71-ПП от 24.01.2023 г. не подлежат опубликованию.



7

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 73-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках осуществления Департаментом 
национальной политики и межрегиональных связей 
города Москвы непрограммных направлений деятель-
ности за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 73-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 74-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 74-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 75-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении 2 к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом средств массовой 
информации и рекламы города Москвы соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций». 

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента территориальных органов исполнительной  
власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 76-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках осуществления Департаментом территориаль-
ных органов исполнительной власти города Москвы не-
программных направлений деятельности.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 76-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 75-ПП от 24.01.2023 г. не подлежат опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие городской среды» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 77-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации префектурой Запад-
ного административного округа города Москвы нового 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие городской среды» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на префекта Западного администра-
тивного округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 77-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 78-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Социальная под-
держка жителей города Москвы» объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на префекта Западного администра-
тивного округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 78-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



10

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 2 сентября 2014 г. № 501-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 79-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 2 сентября 2014 г. № 501-ПП «О разра-
ботке паспорта благоустройства территории, паспорта 
объекта дорожного хозяйства, внесении изменений в 
правовые акты города Москвы и признании утратив-
шими силу правовых актов города Москвы» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 28 ноя-
бря 2017 г. № 915-ПП, от 24 июля 2018 г. № 756-ПП, от  
28 октября 2020 г. № 1848-ПП), изложив пункт 2.6  
постановления в следующей редакции:

«2.6. До завершения работы по созданию техниче-
ской возможности разработки в автоматизированной 
системе управления «Объединенная диспетчерская 
служба Департамента жилищно-коммунального хо-
зяйства города Москвы» паспорта благоустройства 
территории, паспорта объекта дорожного хозяйства в 
соответствии с требованиями, предусмотренными при-
ложением 1 к настоящему постановлению: 

2.6.1. Заполнение текстовой информации осуществ-
ляется вручную, за исключением информации об об-
щей площади объектов благоустройства. 

2.6.2. Не осуществляется формирование следующих 
материалов в качестве приложений к паспортам благо-
устройства территорий, паспортам объектов дорожно-
го хозяйства:

– ситуационный план М 1:2000;
– инвентаризационный план М 1:500; 
– условные обозначения к инвентаризационному 

плану (утверждаются Департаментом жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы);

– планировочное решение объекта благоустройства 
1:500; 

– топографический план объекта М 1:500;
– план-схема 1:500;
– условные обозначения к плану-схеме;
– сведения о согласовывающих организациях.».
2. Действие постановления Правительства Москвы 

от 2 сентября 2014 г. № 501-ПП «О разработке паспорта 
благоустройства территории, паспорта объекта дорож-
ного хозяйства, внесении изменений в правовые акты 
города Москвы и признании утратившими силу право-
вых актов города Москвы» (в редакции настоящего по-
становления) распространяется на правоотношения по 
разработке и утверждению паспортов благоустройства 
территорий, паспортов объектов дорожного хозяйства, 
возникшие до принятия настоящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 18 января 2011 г. № 9-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 80-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 18 января 2011 г. № 9-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте торговли и услуг города Мо-
сквы» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 15 ноября 2011 г. № 532-ПП, от 7 марта 2012 г.  
№ 78-ПП, от 20 апреля 2012 г. № 151-ПП, от 15 мая 2012 г.  
№ 211-ПП, от 25 июля 2012 г. № 354-ПП, от 8 августа 
2012 г. № 380-ПП, от 15 октября 2013 г. № 684-ПП, от  
8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 9 декабря 2014 г.  
№ 732-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 29 июля 2015 г.  
№ 467-ПП, от 20 января 2016 г. № 6-ПП, от 1 июля 2016 г. 
№ 386-ПП, от 4 октября 2016 г. № 642-ПП, от 6 фев-
раля 2017 г. № 24-ПП, от 7 июня 2017 г. № 343-ПП,  

от 2 октября 2018 г. № 1211-ПП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 1582-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП, от 29 мая 
2019 г. № 585-ПП, от 2 июля 2019 г. № 754-ПП, от  
14 апреля 2020 г. № 369-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП,  
от 3 августа 2021 г. № 1181-ПП), заменив в пункте 8.5 
приложения к постановлению слова «учредителя госу-
дарственного учреждения» словами «учредителя госу-
дарственных учреждений города Москвы, автономных 
некоммерческих организаций города Москвы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



11

О признании утратившими силу отдельных положений постановлений 
Правительства Москвы от 13 июля 2004 г. № 490-ПП и от 28 апреля 2009 г.  
№ 363-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 81-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Строки с номерами участков 2511, 2528 раздела 

«Центральный административный округ», 3357 раздела 
«Юго-Восточный административный округ», 832 разде-
ла «Северо-Западный административный округ» таб-
лицы раздела «Правила адресации земельных участков 
УДС» приложения 1 к постановлению Правительства 
Москвы от 13 июля 2004 г. № 490-ПП «О ходе выпол-
нения работ по формированию перечней земельных 
участков, изымаемых из оборота, ограниченных в обо-
роте, обременяемых сервитутами и резервируемых для 
государственных нужд города Москвы».

1.2. Строки с номерами территории на схеме 2511, 
2528 раздела «Центральный административный округ», 
3357 раздела «Юго-Восточный административный 
округ», 832 раздела «Северо-Западный административ-
ный округ» приложения 1 к постановлению Правитель-
ства Москвы от 28 апреля 2009 г. № 363-ПП «О мерах 
по обеспечению постановки на государственный када-
стровый учет земельных участков в городе Москве».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О признании утратившими силу отдельных положений постановления 
Правительства Москвы от 3 августа 2010 г. № 672-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 82-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской  
Федерации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г.  
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу в постановлении 
Правительства Москвы от 3 августа 2010 г. № 672-ПП 
«Об утверждении границ территорий объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры), рас-
положенных между Садовым кольцом и границей Цен-
трального административного округа города Москвы»: 

1.1. Пункты 74 и 253 Перечня схем границ терри-
торий объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), расположенных между Садовым 
кольцом и границей Центрального административного 
округа города Москвы, и схемы № 74, № 253 приложе-
ния 1 к постановлению.

1.2. Описание границы территории объектов куль-
турного наследия (памятников истории и культуры) фе-
дерального значения «Дом, XVIII–XIX вв.», «Склады, нач.
XIX вв.» адрес: Сыромятнический 4-й пер., д.1, стр.1, 2, 
3 (адрес по правоустанавливающему документу: Сыро-
мятнический 4-й пер., д.1; угол 4-го Сыромятнического 
переулка и Мрузовского переулка) (к схеме № 74) при-
ложения 2 к постановлению.

1.3. Описание границ территории объекта культур-
ного наследия (памятника истории и культуры) феде-
рального значения «Каменная ограда с пилонами ворот, 
XIX в.» адрес: Саввинский Б. пер., д.10, (ограда) (адрес 
по правоустанавливающему документу: Большой Сав-
винский пер., 10 стр.1) (к схеме № 253) приложения 2 к 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 103-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г.  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изложив подраздел «Пункт 572» раздела 2 книги 
7 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Южный административный округ города Москвы

 Пункт 572

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 января 2023 г. № 103-ПП

Территориальная зона 165211657

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). 
3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование. 
12.0.1. Улично-дорожная сеть

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 120

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

35

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 70 000 кв.м, 
в том числе: 
– жилая часть – 67 000 кв.м; 
– нежилая часть – 3 000 кв.м, из них дошкольная образовательная организация – 
2 000 кв.м



13

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью 
«ПАРК ЭСТЕЙТ» к электрическим сетям открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 24 января 2023 года № ДПР-ТР-1/23

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 
№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами тех-
нологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, Методиче-
скими указаниями по определению размера платы за 
технологическое присоединение к электрическим се-
тям, утвержденными приказом Федеральной антимоно-
польной службы от 30.06.2022 № 490/22 (зарегистри-
рован Минюстом России 19.08.2022, регистрационный 
№ 69710), Регламентом установления цен (тарифов) и 
(или) их предельных уровней, предусматривающим по-
рядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, утвержден-
ным приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистрирован Минюстом 
России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
24.01.2023 № ДПР-П-24.01-1/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств общества с ог-
раниченной ответственностью «ПАРК ЭСТЕЙТ» (ОГРН 
1027700461018) по адресу: г. Москва, Проектируемый 
5167-й проезд, к/н 77:07:0015004:3423, максимальной 
мощностью 460 кВт к электрическим сетям 10 кВ от-
крытого акционерного общества «Российские железные 
дороги» (ОГРН 1037739877295) по индивидуальному 
проекту в размере 70 885,99623 тыс. рублей (без учета 
НДС) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента
экономической политики 
и развития города Москвы
Д.В.Путин



14

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью 
«РК И ГАС» к электрическим сетям акционерного общества «Объединенная 
энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 24 января 2023 года № ДПР-ТР-2/23

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 
№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами тех-
нологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, Методиче-

скими указаниями по определению размера платы за 
технологическое присоединение к электрическим се-
тям, утвержденными приказом Федеральной антимоно-
польной службы от 30.06.2022 № 490/22 (зарегистри-
рован Минюстом России 19.08.2022, регистрационный 
№ 69710), Регламентом установления цен (тарифов) и 
(или) их предельных уровней, предусматривающим по-
рядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, утвержден-
ным приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистрирован Минюстом 

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «ПАРК ЭСТЕЙТ», расположенных по адресу: г. Москва, 
Проектируемый 5167-й проезд, к/н 77:07:0015004:3423, максимальной мощностью 460 кВт  
к электрическим сетям 10 кВ открытого акционерного общества «Российские железные дороги»  
по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 24.01.2023 № ДПР-ТР-1/23

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная  
сумма платы  

за технологическое  
присоединение,  

тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 70 885,99623

1. Плата за технологическое присоединение 37,00628

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 
Заявителю 13,70730

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических  
условий 23,29898

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 70 403,97556

2.1. Строительство кабельных линий 10 кВ 70 350,70356

2.2. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 53,27200

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям выше-
стоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 445,01439



15

России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
24.01.2023 № ДПР-П-24.01-1/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присое-
динение энергопринимающих устройств общества с 
ограниченной ответственностью «РК И ГАС» (ОГРН 
1157746182483) для электроснабжения нежилого поме-
щения (1585 кв. м) по адресу: г. Москва, пр-кт Лермон-
товский, д. 2, корп. 1, максимальной мощностью 239,28 
кВт (увеличение ранее присоединенной мощности на 
100 кВт) к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного 

общества «Объединенная энергетическая компания» 
(ОГРН 1057746394155) по индивидуальному проекту в 
размере 230,25557 тыс. рублей (без учета НДС) соглас-
но приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента
экономической политики 
и развития города Москвы
Д.В.Путин

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «РК И ГАС» для электроснабжения нежилого помещения  
(1585 кв. м) по адресу: г. Москва, пр-кт Лермонтовский, д. 2, корп. 1, максимальной мощностью 
239,28 кВт (увеличение ранее присоединенной мощности на 100 кВт) к электрическим сетям 0,4 кВ 
акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 24.01.2023 № ДПР-ТР-2/23

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма 
платы за технологическое 

присоединение,  
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 230,25557

1. Плата за технологическое присоединение 37,00628

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 
Заявителю 13,70730

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических  
условий 23,29898

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 83,75968

2.1. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 83,75968

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям выше-
стоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 109,48961



Январь 2023 года    № 6

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 27.01.2023

Дата выхода в свет: 31.01.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


